Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1707. Majus Nro 30.

Laxenburg 1701 május 31. I. Lipót király az egri püspöknek erélyesen megparancsolja, hogy Kaunitz grófnak ártatlanul kemény börtönbe vetett két magyarbródi zsidó alattvalóját azonnal szabadonbocsássa és gondoskodjék arról, hogy se személyükben, se vagyonukban kárt ne szenvedjenek. Ők a városban már azelőtti években is kereskedést űztek és nemrég az ottani kamarai tisztviselőkkel a serfözde üzemtartása végett szerződést kötöttek. Három nap alatt nem hagyhatják el a várost.

Leopoldus etc.

Reverende fidelis nobis dilecte.

Demisse representavit Majestati Nostrae fidelis noster nobis syncere delictus, Spectabilis et magnificus Dominicus Andreas Comes a Kaunicz, Aurei velleris Eques, Sacri Romani Imperii nostri Pro-Cancellarius, Camerarius et intimus Consiliarius noster. Qualiter Fidelitas vestra duos Iudaeos subditos quippe ejusdem Comitiss Exponentis Hunnobrodensis, plurimis retroactis annis et temporibus Agriam commercia ducentes, quaestumque exercentes capere et subditissimos carceres subterraneos, nullo crimine per ipsos perpetrato, sed solum cum praetensam ob rationem, quod videlicet iidem intra triduum, per Fidelitatem Vestram nesciter qua de causa, ipsis praefixum terminum exinde emigrare distulerint, conjicere non dubitasset, ita, ut nunc in periculo spoliationis honorum et rerum suarum, ino ipsiusmet vitae amissionis certo certius versantur.

Quia vero manifeste constat, quod dicti Iudaei memorati Comitiss Exponentis subditi certum in Braxatorio nostro Agriensi contractum, cum officialibus nostris Cameralicis pro emolumento nostro novissime ad Triennium iniverint, nec hunc propria autoritate interrumpere valeant; Et alias etiam facile judicari potest, quod ipsis Iudaeis, qui tantorum annorum spacio activa et passiva debita, variasque particulares conventiones et contractus contraxere, in tam arcto trium nempe dierum termino, rebus suis congruo modo prospicere illincque emigrare plane impossibili sit.

Ob hoc idem Comes Exponens Majestati Nostrae perquam humillime supplicavit, quatenus eidem et antelatis subditis ejusdem in praemissis clementer providere, violentamque hanc praefatum subditorum ejusdem pene innocentium arestationem et afflictionem solvere et interrumpere, Fidelitatisque autem super inde serio committere et mandari benigne dignaremur nec pateremur eundem eatenus improvide destitui.

Cum autem justa petenti non esset denegandus assensus: Et alioquin etiam ad impossibilia nemo cogi posset aut deberet: sed et hoc in passu Camerale bonorum et servitium nostrum subversans manifeste dignoscetur; cui accederet, quod iidem praevio modo arestati, nullus criminis rei, aut convicti haberentur, similium porro personarum commodum lucrumque Camerarum nostrarum servitiumque nostrorum promoventium detentiones, arestationes et damnificationes legibus Regni contrae essent.

Ideo Fidelitati Vestrae harum serie benigne praecipientes firmiter etiam committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic, uti praefertur, stantibus seque habentibus, toties repetitos memorati Comitum Exponentis subditos Iudaeos Hunnobrodenses velut nullius criminis reos, ob Camerarum quoque nostrarum subversans commodum et incrementum illico ex praefacto aresto dimittere, omnemque licentiam et ansam depraedandorum bonorum et rerum eorundem praecavere et impedire, neque ullo pacto hos innocentes sive per aliquod illicitum iudicium fors ferendum sententiamque attentandam, sive alioquoque modo, in personis, vitaque aut bonis et rebus ipsorum quibuscunque aggravari et damnificari permittere, quin potius, si quid solidi et relevantis contra eosdem Iudaeos haberet, superinde Majestatem Nostram genuine informare modis omnibus velit ac debeat eadem Fidelitas Vestra, Secus non facturi. Cui in reliquo Gratia nostra Caesareo Regia benigne propensi manentes. Datum in Castro nostro Laxenburgh. Die 31 mensis Maji A. 1701.

291.

Bécs 1701 június 3. Az udvari kamara kéri a magyar kamarát, hogy a Wertheimer Simontól felvett kölcsön visszafizethetésének céljából néhány megyében adó behajtására kiküldött kamarai férfiakat eljárásukban támogassák.

Illustrissimi, Spectabiles etc.

Et eadem Illustrissimae Spectabiles, ac Magnificae Generosaeque Dominationes Vrae meminerint indubie, qualiter nam Iudaeus Simon Werthaimber certas duas summas pecunarias, et quidem in primis ducentos et quinquaginta, dein autem septuaginta mille, in toto ter centena et viginti florenorum Rhenensium millia constituentes, per eundem Sermae Matti Suae, adhuc in Annis Millesimo Sexcentesimo Nonagesimo quinto et octavo titulo mutui praestitos, atque adhuc inexolute haerentes, etiam nunc legitime praetendendas habeat, quodque hae tales duae summae eidem pro fienda refusione in inferiori Hungaria assignatae, eidemque eundem in fidem solitae quoque quietantiae per officinam Solutoriam Suae Mattis Aulae Bellicam expeditae (praevia eatenus ad diversos Comitatus facta repartitione) extradatae sint, ita quidem talique cum modalitate, ut caso quo contributiones ab Annis 1698 et 99 adhuc exstantes pro exolvendis praeeactis duabus summis non sufficerent, quatenus residuum ex restantiis etiam Anni Millesimi septingentesimi proxime praeteriti desumatur, atque ita antelato Iudeo plenaria eatenus satisfactio impendatur.

Ex quo autem praememorati Comitatus de praeeacta totaliter centenorum et viginti Mille florenorum (quam tamen exolvendam acceptarunt) hucusque nihil persolvissent et idem Iudaeus eandem summam Suae Matti majori ex parte, denuo se mutuus daturam appromississet, Suaque Majestas superinde Benignissime resolvisset, quatenus ejusdem Consiliarius, et istius Aulice Camerae Secretarius D. Joannes Herboldus Fülgraff de Schöndorff ad toties fatos Comitatus et ejusmodi summam ex eorundem Contributionum Restantiis ab Anno 1698 et subsequentibus (uti prae-

missum est) adhuc extantibus quantocitius levandam et colligendam exmittatur, neque abinde prius revertatur, nisi id ipsum realiter effectuatum fuerit;

Idcirco praeitulatas Dominationes Vras hisce perquam officiose requirimus, ut antelato D. Füllgraff ad hunc effectum consequendum habita condigna ratione, quod ista summa pecuniaria ad modernas tum Aulae, tum belli necessitates applicanda veniat, omnem assistentiam praebere non intermittant. Quas in reliquo etc.

Dabantur Viennae die 3. Junii Ao. 1701.

N. Caesareae Regiaeque etc.

Orsz. Levéltár. Ben. Resol. 1701 Junii 3.

292.

Szentgyörgy 1701 június 7. Nógly János szentgyörgyi városi tanácsos igazolja, hogy Izsák Ábrahám ottani kereskedő és a városi serfözde bérlője kétszeres betörés és meglopás által nagy károkat szenvedett.

Infrascriptus cognosco praesentibus ad requisitionem Iudaei Abraham Isaac haec, quae sequuntur. Infelix ille damna magna perpressus est annis his duobus proxime elapsis, quia contigit semel de nocta fornix ejusdem effractus est, unde pecunia, merces variae abductae, ante diluculum autem licet. et civiles officiales et militum corporales domalim visitam peragebant, tamen nil adinvenerant, ac tandem ipse damnium florenorum 300 habuit, ut pro illo tempore mihi, ut judici, conquestus est, Ab hinc post menses duos itidem fornix de nocte furtim perfractus est, tandemque quod pannum, pecuniam, gemmas mercesque perdidisset, summo mane mihi indicasset itidem ut judici. Tandem alta die praedo quidem Modrae captus, tamen circa florenos 100 damni habuit. Sed et proprii ejusdem servi damna ingentia eidem causabant, duo siquidem profugerint rebus secum ablati quos aliquando insecutus in Moravia et alibi, tamen rediens serio lamentabatur et damnium ad

floreños 100 confessus est. Pariter recordor, semel recommendationem sollicitatus per me a senatu, siquidem famulus ejusdem absque ipso telonium Gajariensi praeteribat, unde mulctam pendit florenos centum. Et praeterea habuit a communitate nostra in arenda braxatorium quoque, quia autem ob curas et distractiones suas eidem invigilare sufficiens non erat, dictum damna passus in tantum, ut vix censum desumere potuit e lucro, quod sperare praesumebat. Unde et ex casibus his praemissis infelix ipse miseratione sane dignus habere potest. Quem praesentibus etiam, ubi locum habere poterit, obligatissime recommando. Dabam in Sancto Georgio die 7. Junii 1701.

L. S.

Johannes Nógly m. p. civis
et senator ibidem

Más kézzel. Quod praefatus Iudaeus ad praesens sub protectione Excellentissimi Domini mei existens plurima damna ac infortunia perpressus sit, ideo etiam in magna debita inciderit, et illa de facto nullo modo persolvere possit, ex credibili relatione omnia praemissa etiam propria partim scientia habendo, testimonium hocce desuper propriae manus nostrae subscriptione et sigilli appositione roboratum exhibeo. Datum in arce Bazin die 20 Junii 1701.